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اختر ایوبی، دانشجوی دکتری فیزیولوژی گیاهی دانشگاه 

الزهرای تهران در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به اینکه 

بخش عمده ای از دانشجویانی که در دانشگاه مشغول 

به تحصیلند، دانشجویان غیربومی و درواقع خوابگاهی 

هستند، می گوید: »در دستورالعمل ابلاغ شده آمده است 

که خوابگاه های دانشجویان باید تک نفره باشد. این درحالی 

است که ظرفیت و زیرساخت فراهم کردن خوابگاه های تک نفره 

به هیچ عنوان وجود ندارد. به عبارت دیگر درشرایطی که حتی 

بهترین  خوابگاه ها نیز اماکن مشترکی مانند آشپزخانه، 

سرویس بهداشتی و حمام مشترک دارند، اساسا تعریف 

یک نفره شدن خوابگاه معنا ندارد.

نکته مهم در این راستا این است که درحال حاضر سلف 

دانشگاه تعطیل است و دانشجو باید وعده  های غذایی خود را 

تهیه کند درحالی که در تمامی خوابگاه های کشور، آشپزخانه 

به صورت مشترک برای همه دانشجویان مستقر در یک خوابگاه 

وجود دارد. از سوی دیگر برای تهیه و تامین مایحتاج خوراکی، 

دانشجو مجبور به خروج از خوابگاه و مراجعه به مراکز خرید 

است. دانشجویان خوابگاهی نیز عموما وسیله نقیله شخصی 

دراختیار ندارند و لذا باید برای خرید وسائل مورد نیاز خود 

از تاکسی، مترو یا اتوبوس استفاده کنند. همین رویه خطر 

ابتلا دانشجو به کرونا را تشدید می کند. مضاف بر اینکه همه 

دانشجویان خوابگاهی، در شرایط دور از خانواده زندگی 

می کنند و درصورت ابتلا به کرونا، نه امکان بازگشت به محل 

زندگی خود را دارند و نه به تنهایی امکان درمان و معالجه.«

 وی درمورد دستورالعمل نوبتی شدن فعالیت دانشجویان 

در آزمایشگاه ها با انتقاد از این تصمیم می گوید: »برای مثال 

من که یک دانشجوی رشته زیست شناسی هستم، براساس 

یک پروتکل، از ابتدای روز شروع به فعالیت می کنم. مواد 

اولیه مورد نیاز آزمایش های من بسیار گران است و از سوی 

دیگر زمان موردنیاز اجرای این پروتکل حداقل 48ساعت 

طول خواهد کشید، چگونه باید 48ساعت را به صورت نوبتی 

فعالیت کرد؟«

ایوبی از اینکه وزارت علوم دانشجویان مقطع دکتری را مستثنی 

از سایر مقاطع تحصیلی کرده است، گلایه دارد و می گوید: 

»طبق قانون وزارت علوم که دانشجوی مقطع دکتری باید تا 

پایان 8ماه از رساله خود دفاع کند، طبیعتا هیچ 

دانشجویی تمایل ندارد روند تحصیلی و دفاع از 

رساله اش بیش از این مدت طول بکشد چراکه مشمول 

هزینه های اضافی )از 4میلیون تا 16میلیون تومان( و حذف 

سنوات رفاهی و آموزشی می شود. بنابراین تمامی دانشجویان 

دکتری تلاش می کنند تا درمدت تعیین شده تحصیلات خود 

را به پایان برسانند. اما اینکه درشرایط کنونی وزارت علوم 

دانشجویان مقطع دکتری را از دانشجویان دیگر متمایز کرده 

است، هیچ دلیل قانع کننده ای ندارد و تنها تبعات و خطرات 

بحران کرونا را برای کشور افزایش می دهد.«

ایوبی به عنوان یکی از اعضای کمپین مطالبات دکتری وزارت 

علوم در توضیح مطالبات دانشجویان این مقطع درشرایط 

فعلی می گوید: »خواسته ما این است که حذف ترم انجام شود و 

این امر در سنوات لحاظ نشود. همه دانشجویان مقطع دکتری 

با این دستورالعمل متضرر می شوند. کسانی که شهریه یک ترم 

را پرداخت کرده اند اکنون بدون آنکه از فرصت مطالعاتی ترم 

خود استفاده کنند، هزینه پرداخت کرده اند. در این بین وزارت 

علوم مدیریت این جریان را به عهده دانشگاه ها گذاشته است 

و متاسفانه تصمیم گیری ها در این زمینه نیز سلیقه ای و بدون 

ملاحظات لازم است. بدیهی است که این نوع تصمیم گیری ها 

موجب اجحاف درحق دانشجو می شود و درنهایت نیز تاوان 

این گونه مدیریت را دانشجو باید بدهد.«

 به گفته وی، کمپین مطالبات دکتری وزارت علوم طی 

نامه نگاری هایی که با نمایندگان مجلس داشته، تبعات 

دستورالعمل ابلاغی را بارها بیان کرده و تمام موارد مذکور را 

برای نمایندگان توضیح داده است، اما متاسفانه نمایندگان 

مجلس نیز به رغم اینکه معتقد بودند در این مقوله حق 

با دانشجویان است، اما هیچ تلاشی برای رفع مشکلات 

دانشجویان  نکردند. 

ایوبی ادامه می دهد: »در یکی از بخش های ابلاغیه وزارت 

علوم قید شده است حضور دانشجویان ملزم به ارائه گواهی 

سلامت است درحالی که انجام تست کرونا از افراد بدون علامت 

عملا غیرممکن بوده و در هیچ کدام از مراکز بهداشتی سطح 

کشور انجام این تست برای افراد سالم مقدور نیست. ضمن 

اینکه حتی با در دست داشتن گواهی سلامت، تضمینی برای 

مبتلا نبودن فرد به کرونا وجود ندارد چراکه ممکن است فرد 

هنگام استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی درمسیر منزل 

به دانشگاه یا مسیر شهرستان به شهر مقصد دانشگاهش، 

درمعرض ویروس قرار گرفته و مبتلا شده باشد.«

مریم درخشانی، دانشجوی دکتری رشته شیمی معدنی در گفت وگو با »فرهیختگان« با 

اظهار نگرانی از آینده تحصیلی دانشجویان مقطع دکتری و روند پژوهشی آنها می گوید: 

»در تاریخ 17فرودین 99 بخشنامه  ای ازسوی وزارت علوم صادر شد که در این بخشنامه از 

دانشجویان مقطع دکتری خواسته شده بود از تاریخ یکم اردیبهشت ماه برای ازسرگیری و 

ادامه فعالیت های پژوهشی خود در دانشگاه ها حضور پیدا کنند. حتی دستورالعمل های 

بهداشتی هم برای امکان ایجاد حضور دانشجویان در این محیط ها صادر شده بود. برای 

مثال در این دستورالعمل ذکر شده، دانشجویانی که برای پیشبرد رساله خود نیاز به حضور 

در آزمایشگاه یا کارگاه دارند، می توانند با رعایت ضوابط و دستورالعمل های بهداشتی تا حد 

امکان به صورت تک نفره از فضای آزمایشگاه استفاده کنند، ساعات کاری بین دانشجویان 

تقسیم شود، همچنین قبل و بعد از حضور دانشجویان، فضای آزمایشگاه و ابزار موجود در 

آن ضدعفونی شود. دانشجویانی هم که در رشته های نظری تحصیل می کنند، تا حد امکان 

حضور فیزیکی در دانشگاه نداشته باشند.«

درخشانی به عنوان یکی از اعضای کمپین مطالبات دکتری وزارت علوم به همراه سایر اعضای 

این کمپین معتقد است این دستورالعمل برای پیشبرد روند پژوهشی دانشجو مناسب نیست، 

مخصوصا در مقطع دکتری که یک دانشجوی پژوهشگر فعالیت می کند.

وی در تشریح عدم امکان اجرای این دستورالعمل می گوید: »درمورد دانشجویانی که فعالیت 

آزمایشگاهی یا گلخانه ای یا کارگاهی انجام می دهند، حضور نوبتی این دانشجویان و توزیع 

نوبت کاری میان آنها عملا امکان پذیر نیست. برای مثال من به عنوان دانشجویی که در رشته 

شیمی تحصیل می کنم و کار آزمایشگاهی انجام می دهم، باید آزمایش های علمی در یک 

پروسه زمانی طولانی مدت پیگیری شود. درواقع برای کار من پیوستگی انجام آزمایش ها  

اهمیت زیادی دارد و روال پژوهش باید مستمر باشد. حال اگر طبق این دستورالعمل قرار 

باشد 10دانشجو در یک آزمایشگاه فعالیت کنند و ساعت کاری بین این دانشجویان تقسیم 

شود، سهم هر دانشجو یک ساعت خواهد بود. در این صورت چگونه امکان فعالیت مستمر 

برای من فراهم خواهد شد؟«

نکته قابل توجه اینکه درحال حاضر تنها در تعدادی از دانشگاه های بزرگ و سطح بالای کشور 

هر استاد یک آزمایشگاه اختصاصی دارد و حداقل 10دانشجو در آن مشغول پژوهش هستند، 

اما در واحدهای دانشگاهی استان های دیگر، دانشجویان چند استاد در یک آزمایشگاه کار 

می کنند. بعضا ممکن است در یک آزمایشگاه 25 تا 30 نفر مشغول آزمایش و پژوهش باشند. 

باوجود این، آیا واقعا ساعت کاری محدود را می توان بین این تعداد دانشجو تقسیم کرد؟

به گفته وی، در نظام آموزش عالی کشور بسیاری از تجهیزات آزمایشگاهی و کارگاهی در 

دانشگاه ها عمومی است؛ به این معنا که در یک اتاق و در یک فضای محدود چند دستگاه 

وجود دارد که امکان استفاده آن به صورت تک نفره نیست و همزمان چند دانشجو باید از آن 

استفاده کنند. در این صورت چگونه می توان فاصله اجتماعی را رعایت کرد. از سوی دیگر، 

درحال حاضر نیز اپراتورهای آزمایشگاه ها در محل حضور ندارند و نمی توانند به صورت منظم 

خدمات ارائه دهند. 

وی می افزاید: »متاسفانه برعکس آنچه تصور می شود، حتی دانشجویانی که فعالیت 

آزمایشگاهی یا کارگاهی انجام نمی دهند و دانشجویانی که کار نظری انجام می دهند نیز 

امکان پیشبرد رساله و حضور در دانشگاه را ندارند. نمونه بارز آن دانشجویان زمین شناسی 

هستند که طی این مدت که تردد در دانشگاه ممنوع بوده، فعالیت آنها نیز متوقف شده 

است. ازطرفی دانشجویانی که رساله آنها محاسباتی،  نرم افزاری، برنامه نویسی و ریاضیاتی 

است نیاز مبرم به هسته های کامپیوتری قوی دانشگاه دارند تا بتوانند برنامه های خود را اجرا 

کنند، این درحالی است که دانشجویان این رشته ها در خارج از فضای دانشگاه به چنین 

هسته های کامپیوتری قوی دسترسی ندارند. همچنین بخش اعظم پژوهش دانشجویان 

علوم انسانی مبتنی بر مطالعات کتابخانه ای است، درحالی که در این مدت هیچ کتابخانه ای 

باز نبوده. مضاف بر اینکه بخش وسیعی از منابع کتابخانه ای غیرالکترونیکی است و برای 

مثال یک دانشجوی رشته جامعه شناسی که نیاز به پیمایش ملی در سطح کشوری دارد، 

در طول این دوماه که همه ارگان ها و سازمان ها تعطیل بودند، چطور می خواهد کار رساله 

خود را پیش ببرد؟« 

درخشانی می گوید: »چندی پیش یک دانشجوی رشته حقوق پیامی برای کمپین فرستاد 

مبنی بر اینکه موضوع رساله اش مصاحبه با قضات است، درحالی که در این مدت هیچ 

دادگستری ای  فعال نبوده و از این پس هم پذیرای هیچ دانشجویی برای کار علمی نیست، 

چراکه رفت وآمدها محدود شده است. همچنین در اکثر رشته  های علوم انسانی زمانی که 

حجم کار زیاد می شود، رغبت چندانی ازسوی استاد برای دریافت ایمیل نیست و معمولا 

اساتید تمایل دارند کار را به صورت فیزیکی دریافت کنند و مشاوره حضوری ارائه بدهند. از 

سوی دیگر برخی از اساتید به رغم سطح علمی بالا، با فضای مجازی سروکار چندانی ندارند 

و بعضا نیز به دلیل شرایط سنی بالا و ضروت حفظ سلامتی خود در قرنطینه به سر می برند 

و امکان برخورد با دانشجو را ندارند. درواقع تکلیف این دانشجویان بر اساس دستورالعمل 

وزارت علوم چیست؟ تمام دانشجویان دکتری فارغ از رشته هایی که در آن تحصیل می کنند، 

برای امتحان جامع و انتخاب موضوع رساله و انجام رساله نیاز به پایگاه های اینترنتی خارجی 

دارند تا بتوانند مقاله و گزارش های خارجی را دانلود و مطالعه کنند. درحال حاضر که ما تحریم 

هستیم، با اینترنت خانگی به این سایت ها دسترسی نداریم و باید با اینترنت دانشگاه به این 

سایت ها وصل شویم. کدام دانشگاه به این فکر کرد که بودجه ای در اختیار دانشجو قرار دهد؟«

وی با بیان اینکه با اجرای این دستورالعمل، هزینه بحران کرونا از جیب دانشجو داده می شود، 

می گوید: »طبق قانونی که وزارت علوم، سال گذشته برای دانشجویان ورودی سال95 تصویب 

کرد، دانشجویان دکتری مجاز هستند تا ترم 8 از رساله خود دفاع کنند، در غیر این صورت 

موضوع در کمیسیون موارد خاص موردبررسی قرار می گیرد و درصورت صلاحدید ترم9 

به صورت رایگان در اختیار دانشجو قرار داده می شود. اما معیارهای صلاحیت دانشجویانی 

که به ناچار مجبور به دفاع از رساله خود در ترم9 شده اند نیز مشخص نیست.«

درخشانی می افزاید: »طبق مصوبه آموزشی وزارت علوم، دانشجوی مقطع دکتری برای شرکت 

در آزمون جامع باید یک مدرک زبان خارجی داشته باشد، این درحالی است که در تمام 

طول مدت گذشته برگزاری تمام آزمون های زبان لغو شد و به نظر نمی رسد با شرایط کنونی 

این آزمون ها در اردیبهشت و خردادماه نیز برگزار شوند. متاسفانه دستورالعمل وزارت علوم 

بدون درنظرگرفتن شرایط دانشجویان دکتری که دانشجویان پژوهشگر هستند، 

تنظیم و ابلاغ شده است.«

۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی
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مهلتثبتنامآزمونارشدپزشکیمجدداتمدیدشد

به دنبال تغییر زمان برگزاری آزمون ارشد رشته های گروه پزشکی سال 99، مهلت 

ثبت نام برای شرکت در آزمون کارشناسی ارشد رشته های علوم پزشکی مجددا ازسوی 

مرکز سنجش آموزش پزشکی تمدید شد. مهلت مجدد ثبت نام از 20 اردیبهشت ماه 

جاری آغاز می شود و تا 22 این ماه ادامه دارد و داوطلبان در زمان تعیین شده 

می توانند نسبت به ثبت نام یا ویرایش اطلاعات خود اقدام کنند. همچنین داوطلبانی 

که موفق به ثبت نام نشده اند یا داوطلبانی که هزینه ثبت نام را پرداخت کرده و کد 

پیگیری دریافت داشته اند، ولی به دلیل اتمام مهلت ثبت نام نتوانسته اند ثبت نام 

کنند و همچنین کسانی که نیاز به تصحیح و ویرایش اطلاعات و مدارک خود دارند، 

می توانند در مهلت تعیین شده نسبت به ثبت نام یا ویرایش اطلاعات خود در زمان فوق 

اقدام کنند. بر اساس آخرین تصمیم گیری وزارت بهداشت، آزمون کارشناسی ارشد 

گروه پزشکی سال99 در روزهای23 و 24 مردادماه سال99 برگزار می شود. پیش از 

این قرار بود این آزمون در روزهای 26 و 27 تیرماه جاری برگزار شود.

وزارتعلومزمانکافیبرایراستیآزماییآموزشمجازیدانشگاههانداشتهاست

محمدرضا آهنچیان در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: »درحال تهیه گزارشی از تعداد دانشجویان تحت پوشش آموزش مجازی و تعداد 

استادانی که در این زمینه همکاری می کنند، هستیم، چراکه ارائه آمار دقیق و قطعی از همه دانشگاه های کشور در این زمینه، نیازمند 

این ارزیابی است، اما به طور کلی حدود 90درصد آموزش های دانشگاهی به سمت آموزش های مجازی حرکت کردند. این بدان 

معنی نیست که بگوییم 90درصد دانشجویان تحت پوشش این آموزش ها قرار گرفته اند، بلکه اجرای برنامه ها و کلاس های آموزشی 

به سمت مجازی شدن حرکت کرده است. ممکن است درصد مشارکت و سطح پوشش در همه نقاط کشور و همه دانشگاه ها یکسان 

نباشد؛ در برخی استان ها و شهرها درصد مشارکت در این آموزش ها بالا نیست.« به گفته مدیرکل دفتر برنامه ریزی آموزش عالی 

وزارت علوم، به دلیل اینکه یک طرف آموزش های مجازی دانشجویانی هستند که باید مشارکت داشته باشند، بنابراین ممکن است 

در مواردی به دلیل مشکلاتی نظیر دسترسی نداشتن به ساختارهای مجازی و اینترنت، دسترسی دانشجویان به امکانات لازم برای 

این آموزش ها محدود باشد، البته در برگزاری کلاس های متعارف و حضوری نیز ممکن است در برخی کلاس ها همه دانشجویان قادر 

به شرکت در کلاس نباشند، اما به خاطر چند دانشجوی غایب، کلاس لغو نمی شود. مدیرکل دفتر برنامه ریزی آموزشی وزارت علوم 

خاطرنشان کرد:  »ارائه آمار 90درصدی آموزش های مجازی دانشگاه ها برحسب اظهارات دانشگاه ها اعلام می شود. درواقع هنوز 

خود وزارت علوم زمان کافی برای راستی آزمایی در این زمینه نداشته است.«

پاسخسازمانسنجشبهدرخواستداوطلبانبرایتعویقکنکورارشدودکتری

فاطمه زرین آمیزی، سخنگوی سازمان سنجش در گفت وگو با خبرگزاری دانشجو درباره درخواست 

شماری از داوطلبان جهت تعویق زمان برگزاری کنکور ارشد و دکتری توضیح داد: »این سازمان 

تنها مجری برگزاری آزمون های کشور است و لغو یا تعویق آزمون ها در روز های اخیر به دستور 

ستاد کرونا و برای پیشگیری از شیوع ویروس کرونا بوده است.« زرین آمیزی با تاکید بر اینکه 

سازمان سنجش به خودی خود نمی تواند تصمیم به لغو یا تعویق آزمون ها بگیرد، ادامه داد: 

»درصورتی که ستاد کرونا مجددا دستور به تعویق زمان برگزاری آزمون ارشد و دکتری بدهد، 

مطابق آن رفتار خواهد شد و درصورتی که این ستاد تصمیمی برای تعویق مجدد نداشته باشد، 

تمام تمهیدات لازم برای حفظ سلامتی داوطلبان اندیشیده خواهد شد.« سخنگوی سازمان 

سنجش آموزش کشور بااشاره به اینکه طبق اعلام وزارت بهداشت احتمال دارد در ماه های آینده 

شاهد پیک دوم بیماری کرونا باشیم، بیان کرد: »باتوجه به اینکه مشخص نیست ویروس کرونا 

چه زمانی از بین برود و تمام دنیا با آن درگیر هستند، بنابراین پروتکل های بهداشتی برگزاری 

آزمون ها در دست تهیه است و داوطلبان نباید از این بابت نگران باشند.«

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار
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